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NOTM  katta o‘qituvchisi 

Qo‘chqarova Aziza Hasanovna 
University of economics and pedagogy 

NOTM talabasi 
 

Annotatsiya: Hozirgi kunda matematika fanini amaliyot bilan bog‘lagan 
holda o‘quvchilarga tushuntirish dolzarb muammoligicha qolmoqda. 
Boshlangich sinfda nazariy bilimlarni amaliyot bilan bog‘lashda nostandart 
masalalarning o‘rni juda muhim. Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf 
matematika darslarida nostandart masalalardan foydalanish hamda 
o‘quvchilarni mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivojlantirishga qaratilgan aniq 
fikrlar bayon etiladi.  

Kalit so‘zlar: nostandart masalalar, standart masalalar.  
 Matematikada nostandart masalalarni yechish o‘quvchilarga muammoli 
vaziyatni yechishda eng optimal variyantni tanlashi uchun motivatsiya beradi. 
Nostandart masala bilan standart masalaning farqi shundan iboratki , standart 
masalalarda masalaning yechimi yagona bo‘ladi. Nostandart masalarda esa 
masalaning yechimi bitta va undan ko‘p bo‘lishi mumkin. Nostandart 
masalalar bitta yoki bir nechta qo‘shimcha shartlarni kiritish bilan standart 
masalalarga keltiriladi. Shunda berilgan masala yagona yechimga ega bo‘ladi 
va bu yechim masalaning yechimlari ichida eng optimal yechim bo‘ladi. Shu 
optimal yechimga nostandart masalaning yechimi deyiladi.   
 Nostandart masalalarning turlari juda ko‘p bo‘lib, ular boshlang‘ich 
sinflarda asosan arifmetik , eng sodda geometrik chizmalar va mantiqiy 
masalalardan iborat bo‘ladi. Boshlang‘ich sinflarda o‘rganish mumkin bo‘lgan 
bir qator masalalar va ularni yechish usullarini ko‘rib o‘tamiz.  

1-masala: a) Standart masala: Bahorda jamoa xo‘jaligi yerlariga 
hammasi bo‘lib 230 tup yangi o‘rik va olma ko‘chatlari ekildi. Bunda o‘rik 
ko‘chatlari olma ko‘chatlaridan 32 tup ortiq. Har qaysi ko‘chatdan necha 
tupdan ekilgan? 

b) Nostandart masala: Bahorda jamoa xo‘jaligi yerlariga hammasi 
bo‘lib 230 tup yangi o‘rik va olma ko‘chatlari ekildi.  Bunda 32 tup o‘rik 
ko‘chati olma ko‘chatiga almashtirilganida ko‘chatlar soni tenglashar edi. 
Nechta o‘rik va nechta olma ko‘chati ekilgan? 

Bir qarashda bu ikki masala mavzu jihatidan , sonli faktlari jihatidan bir 
xildek ko‘rinadi. Ammo masalani xususiyatlarini taqqoslaganimizda 
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nostandart masalada ikki miqdorning yig‘indisi bor-u, ayirmasi ko‘rinmayapti. 
Ayirma masaladagi: “agar 32 ta o‘rik ko‘chati olma ko‘chatiga almashtirilsa, 
ularning miqdorlari tenglashadi” degan qo‘shimcha shart bazasida 
yashiringan bo‘ladi. Yuqoridagi standart masalani yechimini  o‘quvchi oddiy 
arifmetik fikrlash yordamida osongina topa oladi. 

Demak, dastavval qo‘shimcha shartdan foydalanib, boshqa miqdorlar 
orasidagi farq qanchaligini hisoblash kerak. Shundan so‘ng masala standart 
masalaga aylanadi. Bu ayirmani topish yo‘li masalani qisqa sharti yozilgandan 
so‘ng yaqqol ko‘rinadi.  

Masalaning yechimi : 
1-usul:  – o‘rik va olma ko‘chatlari orasidagi farq.   

 
(tup) – olma ko‘chati                      

 (tup) – o‘rik ko‘chati. 

2-usul:  masala shartiga ko‘ra 32 tup o‘rik ko‘chatlari olma ko‘chatlariga 
aylantirilganida ko‘chatlar soni tenglashishi aytib o‘tildi. Bundan ko‘rinadiki, 
yangi hosil bo‘lgan olma ko‘chatlari soni  (tup)ga teng. Endi 

avvalgi ko‘chatlar sonini toppish qoldi holos.  
Yechish: , , .  

Javob: 83 tup olma ko‘chatlari va 147 tup o‘rik ko‘chatlari ekilgan. 
Demak berilgan masalada ayirmani aniqlash maqsadida amalga oshirilgan 
qo‘shimcha amal masalani satandart ko‘rinishga keltirdi.  
  Masalani yechishda yondoshilgan har ikki usulni o‘quvchilarga 
tushuntiriladi. Usullardan eng qulayini tanlash o‘quvchilarni o‘zlariga qo‘yib 
beriladi. Bizning fikrimizcha bunday nostandart masalalarni boshlang‘ich 
sinflarda imkon boricha ko‘proq tadbiq etish o‘quvchilarni mantiqiy 
fikrlashlarini o‘stiradi va matematik fikrlash orqali sodda amaliy masalalarni 
hal etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 
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